Le formule indicate sono usate sicuramente nel loro significato tecnico nei seguenti testi, nei quali però, come si è detto, si nota l'assenza dell'altra formula *utilis*: Ulp. L.S.R. 25, 15 (... *interpositis stipulationibus ad exemplum partis et pro parte stipulationum*); Vat. Fr. 92 (... *et ideo necessario ad exemplum interdicti « quem fundum » proponi etiam ei interdictum quem usumfructum vindicare velit de restituendo usufructu.*); Vat. Fr. 271 (... *non ignorans... plerisque constitutionibus huiusmodi commentis ad exemplum inofficiosi querellae esse occursum*); Vat. Fr. 293 (... *ne exemplo inofficiosi testamenti possit haec avocare*); Coll. XII, 7, 6 (... *ad exemplum legis Aquiliae noxali iudicio actura...*); Coll. XII, 7, 7 (... *ad exemplum legis Aquiliae dandam actionem...*); C. Th. 2, 21, 1 (= C. 3, 30, 1) (... *ut ad exemplum inofficiosi testamenti adversus dotem immodieam excedat actionis copia tribuatur...*); D. 4, 6, 28, 5 (*Exemplo rescissoriae actionis etiam exceptio... competit...*); D. 9, 2, 12 (*danda est mihi ad exemplum legis Aquiliae actio...*); D. 9, 3, 5, 12 (... *Servius respondit ad exemplum huius actionis dare oportere actionem...*); D. 27, 6, 9 pr. (... *huius actionis exemplo Pomponius scribit... dandam actionem...*); D. 23, 2, 58 (... *ad exemplum praetoris edicti dandam in eam actionem...*); D. 37, 9, 1, 14 (... *decretum interponit praetor ad exemplum Carboniani edicti...*); D. 39, 5, 27 (... *ad exemplum interdicti, quod fructuario proponitur, defendendus erit...*); D. 43, 4, 3, 3 (... *ex epistula divi Hadriani ad exemplum praesumptionis Carboniani edicti ventri praetor pollicetur possessionem.*); D. 44, 7, 35 pr. (... *item Publiciana quae ad exemplum vindicationis da ur.*); C. 3, 29, 2 (... *iuxta constitutiones is qui provinciam regit ad similitudinem inofficiosi querellae auxilium tibi aequitatis impertiet.*); C. 3, 9, 29, 6 (*de enormitate donationum ad exemplum inofficiosi testamenti praeses provinciae iurisdictionis suae partes exhibebit.*);

Questa costruzione pleonastica si spiega invece facilmente partendo dall'ipotesi che il testo parlasse sì di una *a. utilis*, ma che i compilatori,

C. 3, 29, 8 (... *quod donatum est pro ratione quartae ad instar inofficiosi testamenti convicti deminuetur.*); C. 3, 29, 9 (*Non convenit dubitari quod immodicarum donationum omnis querella ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit introducta.*); C. 3, 30, 1 (cfr. *supra*); C. 8, 1, 1 (... *praeses ad exemplum interdicatorum, quae in albo proposita habet.*); C. 8, 8, 3 (*Si ad instar interdicti... eum conveniendum putaveris.*).